
 

 

 

 

 

 

勉強の秋・スポーツの秋・食欲の秋・芸術の秋 
 体育の授業では、サッカーの単元に入っています。

さわやかな秋空の下、1 組も２組も、男子も女子も元

気いっぱい走り、ボールを蹴り、また、応援する姿が

ありました。 

 学究系生徒は、９月１７日（水）に、調理室で、エ

シカル消費について学んだことをもとに、地産の食材

を使って調理をしました。４つの班とも、大変おいし

くでき、全員で食べ比べをしました。 

 

 

 

 

 

 

 ９月２５日（木）は音楽集会があり、四部合唱の「大地讃頌」を歌いました。この合唱曲は、おそ

らく全国の中学校で何十年も歌われ続けている歌です。全校で合わせて歌うのは初めてでしたが、パ

ートごとの音とりや部分練習をしたあとは、心地よいハーモニーがメインホールに響いていました。 

「母なる大地」の豊かさや感

謝の気持ちをもちながら歌える

といいですね。 

 

 

 

【 スポーツ系部活動 大会結果 】 

 ラグビーフットボール部  第１６回全国中学校ラグビーフットボール大会 

               地域普及ブロックの部 優勝  
 

ようやく暑い夏が去り、朝夕は肌寒さも感じる時期になってきました。でも日中は太陽が出ると、まだ

まだ厳しい暑さになるときもあり、体調管理に気を配る必要があります。 

 インフルエンザ感染のニュースもあり、特に３年生にとっては予防接種をすることも必要になってき

ます。 

  
令和７年９月２６日（金） 

松本国際中学校 

No. １１ 

ボールを追いかける。そして、団子状態になる。 

・ミルクティードーナツ  

・シャインマスカットのチーズタルト 

・アップルパイ 

・フルーツサンド 

※ フェアトレード製品や地元産 

の食材を使用 

３年女子 

３年男子 



 

衣替えと修学旅行時の服装についてのお知らせ 

 本日、衣替えの通知が学校から出されました。１０月２０日（月）より一斉冬服となりますが、沖縄修

学旅行では、夏服が必要となりますので、捨てずにとっておいていただきますよう、お願いいたします。 

～ 今後の予定 ～  

月 日 曜日 
8:15 からの

活動 

部活 
行事・その他 

下校時間 

朝 
放
課 スポーツ系 学究系 

９ 

月 

29 月 
3-1/2 
朝塾 

☓ ☓  14:30 
14:30 

(15:55) 

30 火 朝学 ☓ ☓ ２学期中間テスト[総合]① 14:00 14:00 

10

月 

1 水 朝学 ☓ ○ 
２学期中間テスト[総合]② 17:00 

各部活指示 
15:30 

2 木 
3-1 ﾒﾃﾞｨｱ 
3-2 多読 

○ ○  18:50 
15:50 

(17:00) 

3 金 
3-1/2 
読書 

○ ○ 
 

18:50 
16:00 

(17:00) 

4 土       

5 日       

6 月 
3-1/2 
朝塾 

☓ ○ 生徒会 18:50 
14:30 

(16:00) 

7 火 
3-1 多読 
3-2 ﾒﾃﾞｨｱ 

☓ ☓ 生徒会代議員会（職員会議） 15:55 15:55 

8 水 
3-1/2 
朝塾 

☓ ○ 学究系：松国タイム校外学習 各部活指示 15:30 

9 木 
3-1 ﾒﾃﾞｨｱ 
3-2 多読 

○ ○  18:50 
各部活指示 

15:50 
(17:00) 

10 金 
3-1/2 
読書 

○ ○ 
 

18:50 
16:00 

(17:00) 

11 土    中体連新人大会（野球）   

12 日    中体連新人大会（野球）   

13 月    
スポーツの日 
学究系：松本城合同茶話会に参加 

  

14 火 3-1 多読 
3-2 ﾒﾃﾞｨｱ 

☓ ☓  15:55 
(17:30) 

15:55 

15 水 3-1/2 
朝塾 

☓ ○  17:00 
各部活指示 

15:30 

16 木 3-1 ﾒﾃﾞｨｱ 
3-2 多読 

○ ○  18:50 
各部活指示 

15:50 
(17:00) 

17 金 3-1/2 
読書 

○ ○  
18:50 

16:00 
(17:00) 

18 土    
中体連新人大会（野球・女バス） 
市民祭（女バレ） 
[第３回学校説明会・体験入学] 

  

19 日    中体連新人大会（野球） 
市民祭（女バレ） 

  

２学期中間テストが目前に迫ってきました。信学会のテストをやったわけですが、中学校の定期テスト

での「総合テスト」は初めてとなります。各５教科とも、単元ごとに学習してきた内容だけの問題ではな

く、いわゆる「総合」問題が出題されるわけです。 

継続的に基本的な学習内容を定着させる積み上げはしてきているでしょうか。自分から進んで、「新研

究」や「整理と対策」などの総合問題をやっていますか。定期試験前に、学年から毎回、テスト学習の計

画を記入する用紙が配布されますが、今回の準備の進み具合はどんなでしょうか。 

英語の授業で、単語の復習テストがスタートしていますが、これこそ継続的な練習が必要です。「総合」

の力をつける基礎のひとつは「語い力」です。各教科、毎日積み上げる学習を進めていきましょう。 


