3 学年通信



令和7年9月26日(金) 松本国際中学校

No. 1 1

勉強の秋・スポーツの秋・食欲の秋・芸術の秋



体育の授業では、サッカーの単元に入っています。 さわやかな秋空の下、1組も2組も、男子も女子も元 気いっぱい走り、ボールを蹴り、また、応援する姿が ありました。

学究系生徒は、9月17日(水)に、調理室で、エシカル消費について学んだことをもとに、地産の食材を使って調理をしました。4つの班とも、大変おいしくでき、全員で食べ比べをしました。





- ・ミルクティードーナツ
- ・シャインマスカットのチーズタルト
- ・アップルパイ
- ・フルーツサンド
- ※ フェアトレード製品や地元産 の食材を使用

9月25日(木)は音楽集会があり、四部合唱の「大地讃頌」を歌いました。この合唱曲は、おそらく全国の中学校で何十年も歌われ続けている歌です。全校で合わせて歌うのは初めてでしたが、パートごとの音とりや部分練習をしたあとは、心地よいハーモニーがメインホールに響いていました。





「母なる大地」の豊かさや感 謝の気持ちをもちながら歌える といいですね。

母なる大地のふところに われら人の子の喜びはある 大地を愛せよ 大地に生きる人の子ら その立つ土に感謝せよ

【 スポーツ系部活動 大会結果 】

ラグビーフットボール部 第16回全国中学校ラグビーフットボール大会 地域普及ブロックの部 優勝

ようやく暑い夏が去り、朝夕は肌寒さも感じる時期になってきました。でも日中は太陽が出ると、まだ まだ厳しい暑さになるときもあり、体調管理に気を配る必要があります。

インフルエンザ感染のニュースもあり、特に3年生にとっては予防接種をすることも必要になってきます。

衣替えと修学旅行時の服装についてのお知らせ

本日、衣替えの通知が学校から出されました。10月20日(月)より一斉冬服となりますが、沖縄修 学旅行では、夏服が必要となりますので、捨てずにとっておいていただきますよう、お願いいたします。

~ 今後の予定 ~

月	日	曜日	0.1	部活			下校時間	
			8:15 からの 活動	朝	- 	スポーツ系	学究系	
9	29	月	3-1/2 朝塾	×	X		14:30	14:30 (15:55)
月	30	火	朝学	×	×	2学期中間テスト[総合]①	14:00	14:00
10 月	1	水	朝学	×	0	2学期中間テスト[総合]②	17:00 各部活指示	15:30
	2	木	3-1 メディア 3-2 多読	0	0		18:50	15:50 (17:00)
	3	金	3-1/2 読書	0	0		18:50	16:00 (17:00)
	4	土				I S I S I S I S I S I S I S I S I S I S		
	5	日				1231		
	6	月	3-1/2 朝塾	X	0	生徒会	18:50	14:30 (16:00)
	7	火	3-1 多読 3-2 メディア	X	X	生徒会代議員会(職員会議)	15:55	15:55
	8	水	3-1/2 朝塾	×	0	学究系:松国タイム校外学習	各部活指示	15:30
	9	木	3-1 メディア 3-2 多読	0	0		18:50 各部活指示	15:50 (17:00)
	10	金	3-1/2 読書	0	0		18:50	16:00 (17:00)
	11	土				中体連新人大会 (野球)		
	12	日				中体連新人大会 (野球)		
	13	月				スポーツの日 学究系:松本城合同茶話会に参加		
	14	火	3-1 多読 3-2 メディア	×	×		15:55 (17:30)	15:55
	15	水	3-1/2 朝塾	×	0		17:00 各部活指示	15:30
	16	木	3-1 メディア 3-2 多読	0	0		18:50 各部活指示	15:50 (17:00)
	17	金	3-1/2 読書	0	0		18:50	16:00 (17:00)
	18	土				中体連新人大会(野球・女バス) 市民祭(女バレ) [第3回学校説明会・体験入学]		
	19	日				中体連新人大会(野球) 市民祭(女バレ)		

2学期中間テストが目前に迫ってきました。信学会のテストをやったわけですが、中学校の定期テストでの「総合テスト」は初めてとなります。各5教科とも、単元ごとに学習してきた内容だけの問題ではなく、いわゆる「総合」問題が出題されるわけです。

継続的に基本的な学習内容を定着させる積み上げはしてきているでしょうか。自分から進んで、「新研究」や「整理と対策」などの総合問題をやっていますか。定期試験前に、学年から毎回、テスト学習の計画を記入する用紙が配布されますが、今回の準備の進み具合はどんなでしょうか。

英語の授業で、単語の復習テストがスタートしていますが、これこそ継続的な練習が必要です。「総合」の力をつける基礎のひとつは「語い力」です。各教科、毎日積み上げる学習を進めていきましょう。